
Autorità di Sistema Portuale
del Mar Ionio
Porto di TARANTO

DELIBERA n°02/20I7

del 21/03/2017

Direzione competente: AGE/AMM

OGGETTO: DETERMINAZIONE LIMITE MASSIMO DELL'EMOLUMENTO DEL

PRESIDENTE E DEI GETTONI DI PRESENZA DEI COMPONENTI DEL

COMITATO DI GESTIONE DELL'ADSP DEL MAR IONIO

IL COMITATO DI GESTIONE

Vista

visti

Visto

visto

Visto

visto

Dato atto

la legge n. 84 del 28 gennaio 1994, rubricata "Riordino della legislazione in
materia portuale'", per come modificata dal D.lgs. n. 169 del 4 agosto 2016,
rubricato "Riorganizzazione, razionalizzazione e semplificazione della disciplina
concernente le Autorità portuali di cui alla legge 28 gennaio 1994, n. 84, in
attuazione dell'articolo 8, comma I, letteraf), della legge 7 agosto 2015, n. 124",
che istituisce l'Autorità di Sistema Portuale del Mare Ionio (AdSP);

in particolare gli artt. 8, commi 3 e 9, della suddetta Legge;

Il Decreto del Ministro delle Infrastrutture e Trasporti n.0362 in data 08.11.2016
con il quale il Prof. Aw. Sergio Prete è stato nominato Presidente dell'Autorità di
Sistema Portuale del Mar Ionio;

il Decreto del Presidente dell'AdSP del Mar Ionio, n.26/2017 in data 06.03.2017,
con il quale è stato nominato il Comitato di Gestione dell'Autorità di Sistema
Portuale del Mar Ionio;

l'art. 7, comma 2 della citata legge 84/94 e ss.mm.ii, ai sensi del quale "Gli
emolumenti del Presidente, nonché i gettoni di presenza dei componenti del
Comitato di gestione sono a carico del bilancio dell 'AdSP e vengono determinati
dal Comitato di gestione entro i limiti massimi stabiliti con decreto del Ministro
delle infrastrutture e dei trasporti;

il Decreto del Ministro delle Infrastrutture e Trasporti n. 456 in data 26.12.2016,
registrato alla Corte dei Conti il 19.01.2017 al n. 361, con il quale sono stabiliti i
limiti massimi dei compensi del Presidente e del gettone di presenza a seduta
giornaliera per i componenti del Comitato di gestione delle Autorità di Sistema
Portuale;

che l'art.2 del citato Decreto ministeriale 16 dicembre 2016, n.456, stabilisce che
"Il limite massimo dell'emolumento dei presidenti delle autorità di sistema portuale
è stabilito in euro duecentotrentamila annui, al lordo dei contributi previdenziali ed
assistenziali e degli oneri fiscali a carico dei soggetti percipienti";



Considerato

Rilevato

Considerato

Considerato

Considerato

Considerato

Considerate

Dato atto

Visto

Visti

Pagina 2 di 4

che il compenso di che trattasi si compone di una parte fissa, non superiore ad euro
centosettantamila, e di una parte variabile non superiore ad euro sessantamila;

che la parte retributiva variabile, come specificato al e. 2, l.b), dell'art. 2 del citato
in oggetto, "è legata ad obiettivi che saranno determinati annualmente mediante
specifica direttiva del Ministro delle Infrastrutture e dei trasporti, nella quale
saranno altresì indicate le modalità di rilevazione e monitoraggio dei risultati";

che il Dlgs. 169 del 2016, riformulando la struttura organizzativa della portualità
nazionale, ha fortemente modificato anche poteri e responsabilità del Presidente del
nuovo ente AdSP rispetto a quelli del Presidente di AP, prevedendo alte,
comprovate e molteplici competenze tecniche e professionali;

che il Prof. Avv. Sergio Prete è in possesso di comprovate e qualificate esperienze
professionali e manageriali, avendo fra l'altro svolto l'incarico di Presidente
dell'Autorità Portuale di Taranto dal 07 giugno 2011 al 12 luglio 2015, nonché di
Commissario della stessa AP dal 13 luglio 2015 al 10 novembre 2016, nelle more
della nomina del nuovo Presidente, raggiungendo gli obiettivi previsti dai
documenti di programmazione dell'Ente (Piano Operativo Triennale);

altresì, che con DPCM in data 17 febbraio 2012 - il Prof. Avv. Sergio Prete è stato
nominato - a titolo gratuito - Commissario Straordinario del porto di Taranto per le
Opere marittime Strategiche di Grande Infrastrutturazione e per i Lavori ivi
descritti;

altresì, che il Decreto Legge n.1/2015 recante "Disposizioni urgenti per l'esercizio
di imprese di interesse strategico nazionale in crisi e per lo sviluppo della città e
dell'area di Taranto", convertito con modificazioni dalla Legge n.20/2015 che,
all'art.7, ha esteso i poteri del Commissario Straordinario - sempre a titolo gratuito
- a tutte le Opere ed agli Interventi Infrastruttura!i necessari per l'ampliamento e
l'adeguamento del Porto medesimo nonché del Sistema logistico portuale e
retroportuale;

le oggettive azioni e l'impegno e le connesse responsabilità che il Presidente della
AdSP del Mar Ionio dovrà assumere per portare a compimento piani e programmi
di opere di particolare complessità sotto i profili tecnici ed amministrativi e di
elevato valore economico;

che l'art.3, del Decreto ministeriale 16 dicembre 2016, n.456, stabilisce che "//
limite massimo del gettone di presenza per ciascuno dei componenti dei comitati di
gestione delle autorità di sistema portuale è stabilito in euro trenta a seduta
giornaliera, al lordo dei contributi previdenziali ed assistenziali e degli oneri
fiscali a carico dei soggettipercìpienti";

l'art. 14 "Gettonidi presenza e rimborsi spese" del Regolamento sul funzionamento
del Comitato di Gestione dell 'Autorità di Sistema Portualedel MarIonio -porto di
Taranto, approvato con delibera 01/17 in data 21.03.2017 del CdG;

la UPB 1 - Titoli I "Uscite Correnti" ed i capitoli del bilancio di previsione 2017,
"Indennità di carica e rimborsi spese al Presidente dell'Autorità Portuale" e

Autorità di Sistema Portuale del Mar Ionio - Porto di Taranto



Pagina 3 di 4

Ul 11/20 "Indennità di carica e rimborsi spese ai membri del Comitato Portuale "
ivi inseriti che presentano la disponibilità;

sentita la relazione del Segretario Generale f.f.,

sentiti gli interventi e le osservazioni dei componenti il Comitato di gestione;

preso atto dell'esito della votazione avvenuta nel corso della seduta che è risultato essere il
seguente: componenti presenti n. 3 (Di Paola, Coppola, Durante), votanti n. 3 (tre),
favorevoli: n. 3 (tre), contrari: nessuno; astenuti: nessuno;

DELIBERA

Articolo 1

In attuazione di quanto disposto dall'articolo 7, comma 2, della Legge 28 gennaio 1994, n.84 e
successive modificazioni ed integrazioni:

1) di determinare i seguenti emolumenti da corrispondere al Presidente dell'Autorità di
sistema portuale del Mare Ionio - Porto di Taranto:

a) euro 170.000,00 (centosettantamila/00) quale parte retributiva fissa;

b) euro 60.000,00 (sessantamila/00) quale parte retributiva variabile, legata agli
obiettivi che saranno stabiliti annualmente mediante specifica direttiva del
Ministro delle Infrastrutture e dei trasporti, nella quale saranno altresì indicate
le modalità di rilevazione e monitoraggio dei risultati;

2) di determinare che l'importo del gettone di presenza per la partecipazione alle riunioni del
Comitato di gestione dell'Autorità di sistema portuale del Mare Ionio -Porto di Taranto è
pari ad euro 30,00 (trenta/00).

Quanto sopra deliberato sarà, ai sensi dell'art. 7 comma 2 L. 84/1994, oggetto di nuova
opportuna valutazione e determinazione da parte del Comitato di gestione, nel caso di future
direttive/disposizioni in merito agli emolumenti previsti dal D.M. 456 del 16/12/2016 del
Ministero delle Infrastrutture e dei trasporti.

Articolo 2

I trattamenti economici sopra stabiliti si intendono al lordo dei contributi previdenziali ed
assistenziali e degli oneri fiscali a carico dei soggetti percipienti.

Le spese eventualmente sostenute dai componenti del Comitato di gestione nell'esercizio del
proprio incarico saranno rimborsate secondo le modalità previste dall'art. 14 "gettoni dipresenza
e rimborsi spese" del Regolamento sulfunzionamento del Comitato di Gestione dell'Autorità di
Sistema Portuale del Mar Ionio -porto di Taranto ".

& Autorità di Sistema Portuale del Mar Ionio - Porto di Taranto



Pagina 4 di 4

Ai sensi dell'art. 11 del Regolamento del CdG la presente delibera sarà pubblicata, a cura della
Sezione Affari Generali e Internazionali/Programmazione/Personale dell'Ente, nella sezione
"Amministrazione Trasparente" del sito internet istituzionale, in apposito elenco con
l'indicazione del contenuto, oggetto ed esito della votazione (unanimità, maggioranza).

// Presidente

Prof. Avv. Sergio Prete

Autorità di Sistema Portuale del Mar Ionio - Porto di Taranto


